MARIA DE LOURDES PAZZINI
VEREADORA DO PMDB
REQUERIMENTO Nº 181/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da possibilidade de proceder manutenção e recuperação gradativa das Academias da Terceira Idade implantadas em nosso Município. Solicitamos ainda informações de quais comunidades serão contempladas com a implantação desses espaços.
JUSTIFICATIVA

Envelhecer é um desafio e os projetos desenvolvidos pelo Poder Público Municipal têm papel importante nessa fase da vida considerada delicada para o cidadão.
        Com o objetivo de melhorar o desempenho, acessibilidade e qualidade das academias da terceira idade instaladas na sede e no interior do município, é importante ser realizando manutenções dos espaços. O uso contínuo e a exposição aos fatores climáticos geram um desgaste e faz com que os equipamentos necessitem de reparos constantes para não oferecer riscos a nossa população.
        Certos da compreensão do Senhor Prefeito Municipal, na maior brevidade possível, antecipadamente agradecemos.

        Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
        Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 13  de junho de 2017.
                                                        MARIA DE LOURDES PAZZINI

                                                          VEREADORA